neamenta et XXIV chartae geographicae per universum opus inseruntur. Hunc accedunt appendices indicesque quibus liber utilissimus redditur.

DEL RE, R. — *Seneca: Operete Morali.* Vol. primo: *Della Provvidenza, Della Costanza del Saggio, Della Tranquillità dell'anima, Dell'Ozio.* Pag. XXIV-220. L. 3.000. Vol. secondo: *Dell'Ira, Della Clemenza.* Pag. VI-350. L. 3.000. Vol. terzo: *Consolazione per Marzia, Consolazione per la madre Elvia, Consolazione per Polibio, Della vita felice, Della brevità della vita.* Pag. VI-370. L. 3.000. Ed. Zanichelli, Bologna, 1971.

Climus. Prof. Raphael Del Re, texum Senecae a Dourgens, Waltz, Préchac in corpore "LES BELLES LETTRES" inscripto recensitum secutus, pulcherrimam jucundissimamque nobis paravit editionem scita introducione de re universa apud Senecam tractanda, singulis prooemiiis quae singulis tractatibus Senecae respondent, castigata hodiernaque interpretatione italica quae severissimis lectoribus criticisque probabitur, brevibus sed utilibus annotationibus affabre instruc tam. Haec opuscula Senecae de rebus ad mores pertinentibus sunt tractatus, ubi non tantum regulae ad recte vivendum continentur sed consolationes in primis praebentur animis maestis sollicitisque, quod apud ethnicos philosophorum munus officiumque erat. Quorum opusculorum omnium memoriā tantum atque argumentum meminerint lectores: "*De providentia*", ubi quaestionem Seneca agitat illam disputatissimam quam ob rem boni tanta patientur mala cum omnia providentia compleetur; "*De constantia sapientis*", quo tractatu Annaeo Sereno dicato de contumeliis injuriisque agit ab aliis in nos inflictis, quae, si nos

vere sapientes sumus, neutiquam laedere nobis possunt; "*De tranquillitate animi*", ad assequendam in primis animi pacem per longam descriptionem eorum praesertim hominum qui vitiis ignaviaeque nimis indulgent; "*De otio*", ubi Seneca maximis extollit laudibus otium vitae contemplationi deditae longissime a publicis negotiis absentes. In secundo volumine haec opuscula continentur: "*De ira*", in quo tractatu irae natura singillatim minuteque describitur praecipuaque memorantur remedia quibus ea curari vel saltem mitigari possit; "*De clementia*", ubi Neronem in clementiam adhortatur tanquam virtutem in qua princeps potissimum debet exerceri. In tertio tandem volumine haec consolationis argumenta attinguntur: "*Ad Marciam de consolatione*", ubi nobilissimam feminam romanam consolatur quae Metilium tertium jam annum emortuum desperanter lugebat; "*Ad Helviam matrem de consolatione*" propter filium ipsum Senecam exilio in Corsica damnatum; "*Ad Polybium de consolatione*", ubi Seneca Polybium, validissimum Claudii libertum atque administrum, adulantibus verbis sibi devincire conatur ut quam primum Romanum revocetur; "*De vita beata*", quo tractatu Seneca sententiam stoicorum adversus epicureorum sectam propugnat vitam scilicet beatam juxta naturam seu proinde juxta virtutem ducendam esse, sese autem defendens cum virtutem ait necessario non excludere quendam prudentem divitiarum fortunaeque donorum usuram; "*De brevitate vitae*" demum opusculo philosophus vitam existimat non tantum ex se brevem esse quantum et brevem eam efficiimus cum nos tempus terimus in negotia et studia et curas incumbentes quae minime juvant animum, dum optima temporis usura in eo esset ut ad cogitandum, ad philosophiae vacandum —quod attingere est sapientiam nos ultro conferremus. Quae forsitan

una ratio legendi Senecam videatur; qui autem ita opera senecana lustraverit, in eis certo inveniet per amplam cogitandi materiam et argumenta, elementa ad humanum cultum assequendum et in primis praecepta ad recte beateque vivendum.

CLAVEL, M. - LÉVÈQUE, P. — *Villes et structures urbaines dans l'occident romain*. Ed. Armand Colin, Paris, 1971. Pag. 360.

Monica Clavel et Petrus Lévêque, Prof. Historiae Antiquae, hoc conscripserunt opus ad urbes urbanasque structuras investigandas quas in plagis ad occasum solis vergentibus romani aedificarunt. Quae oppida urbesque cum in primis rationibus potissimum militaribus et oeconomicis responderent, validissimum exstiterunt fundatum ad illos populos occidentis romanos efficiendos. Jam inde ab rei publicae aetate usque ad imperium decidens urbs seu oppidum tanquam structura quaedam dynamica in spatio provinciali evolvitur; fragilis tamen conformatiois videtur corpus seu institutio urbana, quae in mediis viarum stratarum retibus quam plurimis sita imperii simul pericula vicissitudinesque magnopere subit. Hujus modi oppidum omnis securitatis expers ex aperto munitum redditur; quamvis autem in se ipso consistit, optimus restare videtur nucleus, ubi ea omnia conveniunt quae ad rem militarem, oeconomiam, socialem, spiritualem attinent. Finem operi recensendo imponamus indicem praebendo lectoribus: PREMIÈRE PARTIE: L'ÉVOLUTION HISTORIQUE. 1: L'époque républicaine; 2. Le Haut-Empire; 3. Le Bas-Empire. DEUXIÈME PARTIE: LE CADRE URBAIN. 4. L'urbanisme occidental; 5. Les édifices publics; 6. Les arts plastiques dans le cadre de la ville; TROISIÈME PARTIE: LE CA-

DRE INSTITUTIONEL. 7. Les institutions municipales; 8. Le droit de cité; QUATRIÈME PARTIE: LES STRUCTURES SOCIO-ECONOMIQUES. 9. Les bourgeoisies urbaines; 10. Le monde du travail; 11. Les villes et le développement du commerce; 12. La vie intellectuelle; 13. La vie religieuse. ORIENTATION BIBLIOGRAPHIQUE. INDEX.

CHUMILLAS, J. — *Cursillo de adolescentes. Catequesis para los 12/14 años.* Ed. Marova, Madrid, 1971. Páginas 104.

Pueri et puellae, 12/14 annos nati, novam ingrediuntur aetatem; quam ob rem nova eis praebenda est institutio, nam praeadolescentes qui dicuntur superiorem aequilibrii stabilitatisque psychologicae aetatem jam superarunt, sed nondum adulescentium aetatem attigerunt. En aetas in qua amicorum fa-

miliae glomerantur et florent. Proinde si veram efficacemque praeadolescentium catechesim perficere volumus, hujus modi familiae seu turmae puerorum naturaliter conflatae omnino sunt conservandae ut institutio praebeatur quae cum eorum communibus necessitatibus conveniat. Hoc igitur libro catechesis commodatur per ultimos dies hebdomadas vel per paucos dies feriatis distribuenda de rebus et argumentis quae maxime puerorum interest cognoscere; his coetuum occasionibus datis pueri responsa suscipient atque explicationes quae e fide christiana manant, ut quaestiones magni momenti ad vitam quotidiam pertinentes nova illustrentur luce in iis quae, exempli causa, ad amicitiam, ad incrementum sive animi sive corporis, ad futuram sponzionem in Ecclesia faciendum, ad animi relaxationes spectant.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

B I B L I O G R A P H I A

JARRY, A. — *Education artistique. A la découverte des arts plastiques.* Ed. Hatier, Paris, 1970. Livre du maître. Livre de l'élève.

En novum opusculum corporis cui est index "Les techniques vivantes de la classe"; a prof. A. Jarry exaratum instituendis pueris destinatur in artibus plasticis quae vulgo nuncupantur. Opus duobus fasciculis constituitur, quorum alter alumnis, alter professoribus dicatur; uterque vero e foliis constat in unamquamque lectionem habendam. Indicem perspicere licet, ubi haec argumenta notantur: 1. *Formes et couleurs;* 2. *Analyse des formes, des valeurs, des couleurs;* 3. *Rythmes de formes, de valeurs, de couleurs;* 4. *Les objets dans l'espace: leur aspect, leur décor.* Quod ad magistri fasciculum attinet, en ratio systematica quae in unoquoque folio ad habendam scholam prostat: 1. *But pédagogique:* ubi perspicue constat quid sibi magister proponere debeat in quamque scholam ad oculos, manus, mentes alumnorum instituendos; 2. *Références:* decreta rei publicae de re memorantur nec non selecta bibliographia; 3. *Documents:* quibus uti possint cum professores tum alumni (libri, lexica, imagines photographicae, imagines luce projicienda, taeniolae cinematographicæ, res et animantia consideranda, cet.); 4. *Conditions matérielles à assurer:* seu instrumenta necessaria cum alumnis tum professoribus; 5. *Déroulement de la séance de T.D.:* seu ratio uniuscujusque scholæ per varia ac diversa exercitia evolvendæ. Liber pro alumnis eis folia praebet quibus uti debent ad omnia exercitia peragenda magistris moderantibus.

BABIN, P. — *He aquí el hombre. Libro del joven.* Ed. Marova, Madrid, 1971, 12 fascículos. Pág. 192. 150 pesetas.

BAGOT, J. P. — CAMPEAUX, B. — *He aquí el hombre. Reflexiones y orientaciones pedagógicas.* Ed. Marova, Madrid, 1971. Pág. 244. 150 ptas.

Quamplurimis juvenibus extrema adulescentia aetas per opportuna esse solet ut unusquisque annorum superiorum cognitiones, sensa, cogitata quasi in summam redigat revocet retractet. Quod de rebus apud juvenes non sacris, idem de religiosis est dicendum. Hac enim aetate quodam modo fides cuique christifidieli propria sponte reficienda est neque deinceps ex hereditate vivendum sine privata singularique experientia religiosa. Cum tamen medulla fidei universaeque doctrinae christianaæ sit Christus, ab eo plane discedendo omnis retractatio atque restitutio est perficienda. Quapropter hujus operis autores Christum hominibus nostræ aetatis coram inducere voluerunt et in primis juvenibus, qui mysterio Christi agnoscendo vacarent sive in curriculis institutionis religiosæ, sive in secessibus spiritualibus, sive in parvis juvenum familiis seu coetibus. Liber ad institutorum usum eos quasi manu dicit per primam partem seu introductionem universam ad hujus modi cateschesim juvenum perficiendam; altera vero parte explicatur quo modo pertractanda sint argumenta quae juxta indicis tenorem juventuti proponuntur: 1. *Jesucristo ¿por qué?*; 2. *He aquí el hombre;* 3. *El Evangelio, ¿relato histórico?*; 4. *Cristo y la moral;* 5. *¿Hay que ser revolucionario?*; 6. *No al fracaso;* 7. *¿Por qué creo?*; 8. *El Evangelio compartido hoy;* 9. *Milagros, ¿sí o no?*; 10. *La Misa ¿para qué?*; 11. *¿Qué es un cristiano?*; 12. *Descubrir es hacer algo;* 13. *Comunicarse;* 14. *Orar y/o vivir;* 15. *¿Quién es Dios?*